渝农发〔2020〕129号

重庆市农业农村委员会
重 庆 市 公 安 局

重庆市应急管理局

重庆市市场监督管理局

重 庆 市 财 政 局

关于印发重庆市变型拖拉机清零专项行动

实施方案的通知

各区县（自治县）农业农村委、公安局（分局）、应急管理局、市场监管局、财政局，重庆高新区改革发展局、公安分局、综合执法局、市场监管局、财政局，万盛经开区农林局、公安分局、应急管理局、市场监管局、财政局：

现将《重庆市变型拖拉机清零专项行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市农业农村委员会    　　重庆市公安局

重庆市应急管理局        　　重庆市市场监督管理局

重庆市财政局

                           2020年12月1日

重庆市变型拖拉机清零专项行动实施方案

为认真贯彻落实市政府领导对《重庆市农业农村委员会重庆市公安局重庆市应急管理局关于变型拖拉机专项整治工作情况的报告》（渝农文〔2019〕90号）作出的批示精神和市安委会《关于印发<重庆市安全生产专项整治三年行动工作方案>的通知》（渝安委〔2020〕10号）要求，进一步深化变型拖拉机整治，决定在全市开展变型拖拉机清零专项行动。本次行动是对开展变型拖拉机专项整治的深化和延伸，是对其安全隐患和管理问题进行彻底消除、彻底整治。现结合实际，制定本方案。

一、工作目标

（一）总体目标。采取“宣传教育引导退出一批、财政补贴鼓励报废一批、强力执法打击取缔一批、依法依规公告注销一批”等方式，大力推进我市注册登记的渝籍变型拖拉机和我市范围内的外籍变型拖拉机淘汰报废或注销工作，到2025年底，全市变型拖拉机实现清零目标。

（二）阶段目标。以2020年5月市农业农村委收集汇总各区县变型拖拉机存量数据为基础，到2020年底时总存量下降8%，之后在2021—2025年期间，各年总存量依次下降20%、35%、55%、80%、100%。全市变型拖拉机清零任务表见附件1、附件2。

二、工作措施

按照“以人为本、疏堵结合、分类处置、管服并举”原则，相关部门各司其职、各尽其责、通力协作、密切配合，合力推进全市变型拖拉机清零专项行动。

（一）强化宣传引导。区县农业农村部门要协调乡镇（街道），加强对农民群众的法治教育和安全警示教育，善于通过变型拖拉机交通事故车毁人亡典型案例宣讲，教育引导广大农民群众坚决不购买、不使用、不搭乘变型拖拉机，配合并支持变型拖拉机清零行动。加强党和国家惠农政策宣传，采取多种形式广泛宣传《重庆市农业农村委员会重庆市财政局重庆市商务委员会关于印发农机报废更新补贴实施方案的通知》（渝农发〔2020〕75号），让惠农政策家喻户晓，并指导广大机主用好政策，抓紧办理报废、注销和补贴手续。

（二）强化台账管理。区县农业农村部门要督促指导乡镇（街道）做好变型拖拉机清理统计台账和注销（报废）台账，建立“双台账”管理制度。对辖区内注册登记的渝籍变型拖拉机和外籍变型拖拉机要逐台核实，纳入清理统计台账，做到一车一档。对已经注销或报废的变型拖拉机，要纳入注销（报废）台账，详细记录相关信息、证据。各乡镇（街道）每季度报送区县农业农村部门汇总。

（三）强化分类处置。农业农村、公安、应急管理、市场监管等部门要认真履职，依照有关法律法规，采取督促报废、公告注销、联合执法等方式，对渝籍变型拖拉机和外籍变型拖拉机进行分类处置。

1.渝籍变型拖拉机的分类处置方式。一是对机主主动申请注销的，区县农业农村部门应指导机主提交相关资料，及时规范完成办理注销手续。二是对机主不主动申请注销，但检验有效期届满后连续3年内未取得拖拉机检验合格标志的、或装用单缸发动机且使用时间超过9年的、或使用年限超过15年的渝籍变型拖拉机，按照《机动车强制报废标准规定》等规定，由区县农业农村部门核实后，可予以公告注销。三是对变型拖拉机已灭失，牌证无法收回的，由机主提出申请，区县农业农村部门进行公告注销。四是对取得注销手续并符合报废补贴条件的“渝01”拖拉机，报废补贴标准及操作程序按相关规定执行。

2.外籍变型拖拉机分类处置方式。一是对悬挂由市外农机主管部门核发号牌的变型拖拉机，区县农业农村部门要告知机主所在地乡镇（街道），由乡镇（街道）动员、督促机主主动联系发证机关办理报废注销手续。办理完成后，机主持发证机关出具的注销证明向所在地乡镇（街道）报备。二是对使用伪造、变造牌证的外籍变型拖拉机，区县农业农村部门应将牌证真伪甄别结果及相关证据以正式文件抄送同级公安部门，由公安部门按照相关法律法规进行严厉查处，依法收缴假牌假证，并处置变型拖拉机车辆。

（四）强化联合执法。区县农业农村、公安、应急、市场监管等部门要建立联合监管机制，成立联合执法工作专班，加大联合执法力度，严厉打击变型拖拉机各类违法违规行为。

区县农业农村部门要加快完成已统计入账的外籍变型拖拉机牌照真伪甄别工作，并及时向同级公安、应急等部门抄告甄别结果，主动配合公安部门打击使用假牌假证的违法行为。对辖区内新增的外籍变型拖拉机，要及时甄别牌照信息真伪，确认为假牌假证的，及时向同级公安部门移交相关违法线索。要督促车主安装反光贴，防范追尾事故。要按照《拖拉机和联合收割机驾驶证管理规定》，严把驾驶证申请的资质审查、技能培训、考试发证关口，提升驾驶人整体技能素质，降低因操作不当发生事故的风险。

区县公安部门要加强城区道路、国道、省道、县道、乡道的路检路查力度，依法严厉查处假牌假证、无证驾驶、违法载人、不安装反光贴等违法行为。

区县市场监管部门要加强市场销售环节的执法检查力度，宣传相关法律法规，发现制假售假等违法线索，立即移交公安部门查处。

（五）强化属地管控。乡镇（街道）要对变型拖拉机实施网格化管理，持续将变型拖拉机及驾驶人的安全监管工作纳入农村道路安全管理“六支力量”、“六位一体”和安全生产村居“七位一体”的管控范围，对变型拖拉机所有人、驾驶人等群体要加强安全常识教育，强化遵纪守法意识，严防变型拖拉机无牌无证上路运营、违法载人等违法行为，坚决杜绝道路交通事故发生。

三、保障措施

（一）加强组织领导。为加强对全市变型拖拉机清零行动的组织领导，成立由市农业农村委牵头，市公安局、市应急局、市市场监管局、市财政局等相关部门为成员的全市变型拖拉机清零专项行动工作领导小组，做好专项行动的统筹谋划、部署推进、督促指导等工作。领导小组办公室（以下简称：市变型拖拉机清零办）设在市农业综合行政执法总队，负责日常事务工作。各区县要按照属地管理原则，建立健全相应的体制机制，加强组织领导，精心谋划实施，做到行动有方案、工作有举措、整治有成效。

（二）加强资金保障。各区县要从经费上保障开展变型拖拉机清零专项行动，并大力推进“渝01”拖拉机报废补贴工作。

（三）加强工作考核。建立变型拖拉机清零工作考核机制，将变型拖拉机清零专项行动纳入对各区县的安全生产工作目标考核内容。由市农业农村委制定变型拖拉机清理统计、协查甄别等考核指标，市公安局、市市场监管局、市财政局制定相应考核指标。变型拖拉机清零办负责相关考核资料的收集、汇总等工作。

（四）加强责任追究。增加专项行动工作调度频次，定期通报各区县清零进度，对工作开展不力的，将采取限期整改、约谈、通报、追责问责等方式进行督导。各区县要将变型拖拉机清零工作纳入安全生产工作目标考核内容，及时掌握清零情况，对工作不力的部门或乡镇（街道），要追究有关人员责任。

（五）加强信息报送。区县农业农村部门要做好清零情况收集汇总工作，及早发现问题，总结经验做法。乡镇（街道）每季度向区县农业农村部门报送变型拖拉机有关数据，区县农业农村部门每年6月20日和12月20日前向市变型拖拉机清零办报送《变型拖拉机清零统计表》（附件3）。

联系人：杨绍刚，联系电话：89133331，邮箱：cqnjzbc@163.com；冯鑫，联系电话：67638385，邮箱：38090955@qq.com。
附件：1. 重庆市“渝01”变型拖拉机清零任务表

      2. 重庆市外籍变型拖拉机清零任务表

      3. 变型拖拉机清零统计表

附件1
重庆市“渝01”变型拖拉机清零任务表

单位：台

	区县
	2020年5月在册数
	2020年底存量（以下）
	2021年底存量（以下）
	2022年底存量（以下）
	2023年底存量（以下）
	2024年底存量（以下）
	2025年底存量（以下）

	合计
	9289
	8546
	7431
	6038
	4180
	1858
	0

	万州区
	331
	305
	265
	215
	150
	66
	0

	黔江区
	98
	90
	78
	64
	44
	20
	0

	涪陵区
	136
	125
	109
	88
	61
	27
	0

	大渡口区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	江北区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	沙坪坝区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	九龙坡区
	3
	3
	2
	2
	1
	1
	0

	南岸区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	北碚区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	渝北区
	152
	140
	122
	99
	68
	30
	0

	巴南区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	长寿区
	90
	83
	72
	59
	41
	18
	0

	江津区
	1097
	1009
	878
	713
	494
	219
	0

	合川区
	317
	292
	254
	206
	143
	63
	0

	永川区
	118
	109
	94
	77
	53
	24
	0

	南川区
	14
	13
	11
	9
	6
	3
	0

	綦江区
	207
	190
	166
	135
	93
	41
	0

	大足区
	93
	86
	74
	60
	42
	19
	0

	璧山区
	284
	261
	227
	185
	128
	57
	0

	铜梁区
	55
	51
	44
	36
	25
	11
	0

	潼南区
	209
	192
	167
	136
	94
	42
	0

	荣昌区
	238
	219
	190
	155
	107
	48
	0

	开州区
	759
	698
	607
	493
	342
	152
	0

	梁平区
	312
	287
	250
	203
	140
	62
	0

	武隆区
	92
	85
	74
	60
	41
	18
	0

	城口县
	152
	140
	122
	99
	68
	30
	0

	丰都县
	551
	507
	441
	358
	248
	110
	0

	垫江县
	38
	35
	30
	25
	17
	8
	0

	忠县
	286
	263
	229
	186
	129
	57
	0

	云阳县
	168
	155
	134
	109
	76
	34
	0

	奉节县
	69
	63
	55
	45
	31
	14
	0

	巫山县
	12
	11
	10
	8
	5
	2
	0

	巫溪县
	119
	109
	95
	77
	54
	24
	0

	石柱县
	883
	812
	706
	574
	397
	177
	0

	秀山县
	1350
	1242
	1080
	878
	608
	270
	0

	酉阳县
	992
	913
	794
	645
	446
	198
	0

	彭水县
	48
	44
	38
	31
	22
	10
	0

	万盛经开区
	16
	15
	13
	10
	7
	3
	0

说明：表中所列数据是以市农业农村委2020年5月底汇总各区县（自治县）数据为基础做出的安排。
附件2
重庆市外籍变型拖拉机清零任务表

单位：台

	区县
	2020年5月在册数
	2020年底存量（以下）
	2021年底存量（以下）
	2022年底存量（以下）
	2023年底存量（以下）
	2024年底存量（以下）
	2025年底存量（以下）

	合计
	17190
	15815
	13752
	11174
	7736
	3438
	0

	万州区
	1322
	1216
	1058
	859
	595
	264
	0

	黔江区
	799
	735
	639
	519
	360
	160
	0

	涪陵区
	708
	651
	566
	460
	319
	142
	0

	大渡口区
	7
	6
	6
	5
	3
	1
	0

	江北区
	33
	30
	26
	21
	15
	7
	0

	沙坪坝区
	72
	66
	58
	47
	32
	14
	0

	九龙坡区
	110
	101
	88
	72
	50
	22
	0

	南岸区
	13
	12
	10
	8
	6
	3
	0

	北碚区
	124
	114
	99
	81
	56
	25
	0

	渝北区
	707
	650
	566
	460
	318
	141
	0

	巴南区
	84
	77
	67
	55
	38
	17
	0

	长寿区
	245
	225
	196
	159
	110
	49
	0

	江津区
	267
	246
	214
	174
	120
	53
	0

	合川区
	217
	200
	174
	141
	98
	43
	0

	永川区
	112
	103
	90
	73
	50
	22
	0

	南川区
	787
	724
	630
	512
	354
	157
	0

	綦江区
	161
	148
	129
	105
	72
	32
	0

	大足区
	462
	425
	370
	300
	208
	92
	0

	璧山区
	215
	198
	172
	140
	97
	43
	0

	铜梁区
	263
	242
	210
	171
	118
	53
	0

	潼南区
	338
	311
	270
	220
	152
	68
	0

	荣昌区
	639
	588
	511
	415
	288
	128
	0

	开州区
	832
	765
	666
	541
	374
	166
	0

	梁平区
	625
	575
	500
	406
	281
	125
	0

	武隆区
	367
	338
	294
	239
	165
	73
	0

	城口县
	178
	164
	142
	116
	80
	36
	0

	丰都县
	645
	593
	516
	419
	290
	129
	0

	垫江县
	670
	616
	536
	436
	302
	134
	0

	忠县
	650
	598
	520
	423
	293
	130
	0

	云阳县
	1177
	1083
	942
	765
	530
	235
	0

	奉节县
	665
	612
	532
	432
	299
	133
	0

	巫山县
	27
	25
	22
	18
	12
	5
	0

	巫溪县
	1066
	981
	853
	693
	480
	213
	0

	石柱县
	342
	315
	274
	222
	154
	68
	0

	秀山县
	849
	781
	679
	552
	382
	170
	0

	酉阳县
	820
	754
	656
	533
	369
	164
	0

	彭水县
	461
	424
	369
	300
	207
	92
	0

	万盛经开区
	131
	121
	105
	85
	59
	26
	0

说明：表中所列数据是以市农业农村委2020年5月底汇总各区县（自治县）数据为基础做出的安排。
附件3
变型拖拉机清零统计表

区县（自治县）（公章） ：

	统计截止时间
	渝籍变型拖拉机
	外籍变型拖拉机

	现有存量数
（台）
	注销或报废数量
（台）
	现有存量数
（台）
	注销或报废数量
（台）

填报人：                               审核人：                          填报日期：

填表说明：1.注销或报废数量为2020年5月至报表统计截止时间期间，各区县（自治县）注销或报废变型拖拉机的累计数量。2.各区县（自治县）填报的现有存量数与注销或报废数之和等于市农业农村委2020年5月底汇总的各区县（自治县）变型拖拉机在册数。

	重庆市农业农村委员会办公室     2020年12月1日印发